Im dritten Gesetz CTh. 16.8.26³³ aus dem Jahre 423 wird das Verbot der Beschneidung von Christen wiederholt, aber die Todesstrafe in lebenslanges Exil umgewandelt. Bei der Vermögenskonfiskation bleibt es. Dafür wurde

³² CTh. 16.9.4 (Theodosius II [mit Honorius], 417): *Idem aa. Monaxio praefecto praetorio. Iudaeus servum christianum nec comparare debet titulo consequi. Qui non hoc observaverit, dominio sibi petulanter adquisito careat, ipso servo, si quod fuerit gestum sua sponte duxerit publicandum, pro praemio libertate donando. Verum ceteros, quos rectae religionis participes constitutos in suo censu nefanda superstitione iam videtur esse sortita vel deinceps hereditatis seu fideicommissi nomine fuerit consecuta, sub hac lege possideat, ut eos nec invitos nec volentes caeno propriae sectae confundat, ita ut, si haec forma fuerit violata, sceleris tanti auctores capitali poena proscriptione comitante plectantur.* Dazu G. De Bonfils, *Roma e gli ebrei* (o. Fn. 18), 127-129; ders., *Gli schiavi degli ebrei* (Fn. 21), 121, 163-164, 169.

³³ CTh. 16.8.26 (Theodosius II [mit Honorius], 423): *Idem aa. Asclepiodoto praefecto praetorio. Nota sunt adque omnibus divulgata nostra maiorumque decreta, quibus abominandorum paganorum, iudaeorum etiam adque haeticorum spiritum audaciamque compressimus. Libenter tamen repetendae legis occasionem amplexi iudaeos scire volumus, quod ad eorum miserabiles preces nihil aliud sanximus, quam ut hi, qui pleraque inconsulte sub praetextu venerandae christianitatis admittunt, ab eorum laesione persecutioneque temperent utque nunc ac deinceps synagogas eorum nullus occupet, nullus incendat. Tamen ipsi iudaei et bonorum proscriptione et perpetuo exilio damnabuntur, si nostrae fidei hominem circumcidisse eos vel circumcidendum mandasse constiterit. Et cetera.* Dazu De Bonfils, *Roma e gli ebrei* (o. Fn. 21), 130-131, 160.

nicht nur der Beschneidende, sondern auch derjenige, der die Beschneidung in Auftrag gegeben hat, bestraft.

Im vierten Gesetz C. 1.7.5³⁴ aus dem Jahr 438 wird hingegen für den Fall der Konvertierung eines Freien oder Sklaven vom Christentum zu einer anderen Religion neben der Vermögenskonfiskation erneut die Todesstrafe angeordnet. Auffallend ist dabei, dass das Konvertierungsverbot sich nicht auf die Konversion zum Judentum beschränkte. An dieser Stelle wird deutlich, dass sich die Wahrnehmung der Juden als eine Form der Häresie unter Theodosius II durchgesetzt hatte. Zwischen Juden und Häretikern wurde fortan nicht mehr streng unterschieden.